– ad *Andr.* 105.3 (I p. 71.16-18 W.), *animadvertit ubique a poeta sic induci comicas mortes, ut cum ad necessitatem argumenti referantur, non sint tamen tragaicae*;

– ad *Andr.* 606.1 (I p. 188.10 W.), *non dixit 'gladium' aut 'laqueum', ne esset tragicum*;

– ad *Andr.* 642.1 (I p. 198.8-9 W.), *alioquin si prior vociferari potuisset, tragica exclamazione usus fuisset*;

– ad *Andr.* 865.4 (I p. 240.16-18 W.), *ne quid fiat tragicum in comoedia, usque ad vincula ira progreditur nec quicquam temptat ulterius*;

– ad *Eun.* 446.1 (I p. 367.15-17 W.), *nam si hoc tollas, aut excludendus est Phaedria aut ex dolore militis in hac fabula fit exitus tragicus*;

– ad *Ad.* 686 (II p. 138.1-2 W.), *vide et rem dici et abesse tragicam exclamationem*;

– a *Hec.* 284.4 (II p. 243.13 W.), *nimis enim tragicum fieret 'satius erat in mari perire'*;

²² Sui due passi vd. anche Jakobi 1996, 132 e n. 345.

²³ Anche qui Donato interpreta il testo portando acqua al proprio mulino: *sensus hic est: insanos fieri per iniuriam plerosque mirabar, sed iam non miror, postquam ego ipse per iniuriam, quam sum passus, insanire compellor adeo, ut exclamem 'pro Iuppiter!'* (p. 44.8-11 W.). Eppure lui stesso – se entrambe le osservazioni sono sue – aveva riconosciuto poco prima che un'esclamazione del genere non implica necessariamente un contesto elevato: *non abhorret a persona et plebei et lenonis et vim passi Iovem ipsum convicio prosequi, ut cotidie videmus ab hominibus eius loci et ordinis fieri* (p. 44.4-6 W.).

²⁴ Cfr. Bianco 2009, 83.

– a *Hec.* 563.4 (II p. 292.12-14 W.), *id agitur, ne sub hoc incerto intercipiatur puer et tragoedia fiat ex comoedia*;

– a *Phorm.* 281.1 (II p. 419.13-15 W.), *unde scit? an hic poetae virtus est, quod omnia ante inducatur cognovisse, ne in scaena haec ut nova audiens tragicis motibus insaniret?*²⁵.

Una concessione, per così dire, allo stile tragico il nostro esegeta si mostra disposto a farla senza protestare nel commento ad *Ad.* 790 (II p. 154.17-19 W.)²⁶:

1. o caelum, o terra, o maria Neptuni! [...] 2. *et hoc est, quod ait Horatius in arte poetica* [93] *'interdum tamen et vocem comoedia tollit'*.

In questo caso, almeno, non possiamo dargli torto: il verso ha realmente un tono elevato, che sa di paratragedia²⁷. Al di là di ciò, è evidente che tutti i passi qui esaminati hanno in comune un medesimo presupposto: l'idea di un Terenzio assai temperante, che *vigilat* per non oltrepassare (quasi) mai il confine tra commedia e tragedia, e anzi coglie lui stesso l'occasione di ribadirne l'importanza. La riflessione sulle differenze tra i due generi letterari era diffusa a Roma quanto in Grecia²⁸, ma il suo ricorrere coerente e costante, direi quasi ossessivo, nel commento a Terenzio non sembra opera di qualche interpolatore. È verosimile che si tratti, se non degli *ipsissima verba* di Donato, quantomeno delle sue idee: il suo interesse per lo stile terenziano è ben noto, e lo studio di Rainer Jakobi l'ha messo in piena evidenza²⁹ – così come è nota, d'altro canto, la sua tendenza ad interpretazioni troppo libere o inutilmente complicate³⁰. E dunque, è proprio la (presunta) ritrosia di Terenzio ad impiegare stilemi tragici che renderebbe, secondo Donato, *minus sublimis* la sua *oratio*.